¹ Jerem. x, 6; Act. x, 43.

- rietur confusione, quæ dicit ad me : Ubi est Dominus Deus tuus? Oculi mei videbunt in eam : nunc erit in conculcationem ut lutum platearum.
11. Dies, ut ædificantur maceriae tuæ : in die illa longe fiet lex.
12. In die illa et usque ad te veniet de Assur, et usque ad civitates munitas, et a civitatibus munitis usque ad flumen, et ad mare de mari, et ad montem de monte.
13. Et terra erit in desolationem propter habitatores suos, et propter fructum cogitationum eorum.
14. Pasce populum tuum in virga tua, gregem hæreditatis tuæ, habitantes solos in saltu, in medio Carmeli. Pascentur Basan et Galaad juxta dies antiquos.
15. Secundum dies egressionis tuæ de terra Ægypti, ostendam ei mirabilia.
16. Videbunt gentes, et confundentur super omni fortitudine sua. Ponent manum super os, aures eorum surdæ erunt.
17. Lingent pulverem sicut serpentes : velut reptilia terræ perturbabuntur in ædibus suis : Dominum Deum nostrum formidabunt, et timebunt te.
18. Quis, Deus, similis tui, qui aufers iniquitatem, et transis peccatum reliquiarum hæreditatis tuæ? non immittet ultra furorem suum, quoniam volens misericordiam est.
19. Revertetur, et miserebitur nostri : deponet iniquitates nostras, et projiciet in profundum maris omnia peccata nostra.
20. Dabis veritatem Jacob, misericordiam Abraham : quæ jurasti patribus nostris a diebus antiquis.

IN CAPUT VII MICHAEL

ENARRATIO.

« *Væ mihi!* » In ista parte tangit consolationem, et habet duas partes. In prima tangit paucitatem eorum qui ad consolationem pertinent. Secundo, describit consolationem, ibi, §. 11 : « *Dies, ut ædificantur maceriae tuæ.* »

Prima subdividitur in duas, in quarum prima ostendit paucitatem, et causam paucitatis. In secunda, spem erigit in Domino de paucorum multiplicatione et consolatione, ibi, §. 7 : « *Ego autem ad Dominum adspiciam.* »

Prima habet tres partes. Primo enim ponit per metaphoram paucitatem. Secundo, explanat, ibi, « *Periit sanctus.* » Tertio, dicit quod propter hoc immissa est eis pœna, ibi, « *Dies speculationis tuæ.* »

« *Væ mihi!* » doloris, scilicet ex compassione, non mortis interminatio. Ad Rom. ix, 2 et 3 : *Tristitia mihi magna est et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem.* Jerem. xv, 10 : *Væ mihi mater mea! quare genuisti me?* I Machab. ii, 7 : *Væ mihi! ut quid natus sum videre contritionem populi mei, et contritionem civitatis sanctæ?* « *Qui factus sum,* » hoc est, assimilatus sum, « *sicut qui colligit in autumno racemos,* » post vindemiantes scilicet : vendemiant enim populo a Chaldæis, et decepto per diabolum, vix aliquis justus in populo inveniebatur, qui dignus esset consolatione divina. Isa. xvi, 14 : *Aufeatur gloria Moab super omni populo multo, et relinquetur, in eo scilicet sicut racemos, parvus, et modicus, nequam multus.* Dicuntur autem racemi id in quo fundantur uvæ, quod in medio

botri est, quod parvum habet saporem vini. Et intelligit eos, qui etiam parvum saporem habent sanctitatis. *Autumnnum* autem nominat, quia tempus maturitatis est, et hoc fuit tempus completæ iniquitatis ad metendum per gladium. Apoc. xiv, 18 : *Mitte falcem tuam acutam, et vindemia botros vineæ terræ : quia maturæ sunt uvæ ejus.* Isa. lxv, 8 : *Hæc dicit Dominus : Quomodo si inveniatur granum in botro, et dicatur : Ne dissipes illud, quoniam benedictio est : sic faciam propter servos meos, ut non disperdam totum.* Vult ergo dicere quod aliquos invenit, qui gaudia cœlestia saeparent, sed paucos. « *Vindemiæ,* » hoc est, post vindemiam scilicet, qui effugere possunt vindemiantium manus.

Et hoc est quod sequitur :

« *Non est botrus ad comedendum* » *Botrus* significat aliquam bonorum congregationem, quæ non invenitur. Cant. i, 13 : *Botrus cypri dilectus meus mihi.* Sed tunc verificatum est illud Deuter. xxxii, 32 : *Uva eorum uva fellis, et botri amarissimi.* Et ideo se dicit botrum non invenisse ad comedendum. Gustum enim fellis ingerebant ori Sanctorum : et sicut non fuit ibi sapor gaudii æterni, ita nec sapor dulcedinis virtutis.

Et hoc est quod sequitur :

« *Præcoquas ficus desideravit anima mea.* » *Præcoquæ* *ficus* sunt grossi quos primo *ficus* emittit. Cant. ii, 13 : *Ficus protulit grossos suos.* Grossi autem non sunt tantæ dulcedinis, quantum veræ *ficus* : quos tamen desiderare Propheta se dixit, quia saltem in modico virtutis sapore aliquem invenire cupiebat. Jerem. viii, 13 : *Non est uva in vitibus, et non sunt ficus in ferculnea, folium defluit.* Sensus autem est, quod modica pro bono haberet, si inveniret quisquiliæ et aliquas saltem paleas, hoc est, vestigia bonorum, ut dicit Hieronymus. Isaiæ, xxxiv, 4 : *Omnis militia cœlorum defluit, sicut defluit folium de vinea et de ficu.* Bonæ enim *ficus* conversæ sunt in malas, et gustanti generant vomitum et

abominationem : quia in quo evanescit dulcedo virtutis, abominabilior efficitur aliis. Jerem. xxiv, 2 : *Calathus unus ficus habebat malas nimis, quæ comedi non poterant, eo quod essent malæ.* Habac. iii, 17 : *Ficus non florebit, et non erit germen in vineis.* Dicit autem : « *Desideravit anima mea :* » quia medullitus hoc Sancti desiderant, multiplicationem scilicet bonorum, et in omnibus saporem gratiæ et virtutis. Ad Philip. n, 1 et 2 : *Si qua ergo consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis : incomplete gaudium meum ut idem sapiatis.* Modus iste Prophetiæ sumitur ab Isa. xvii, 4 et 5 : *Et erit in die illa : Attenuabitur gloria Jacob, et pinguedo carnis ejus emarcescet.* Et erit sicut congregans in messe quod restiterit, et brachium ejus spicas leget : et erit sicut quærens spicas in valle Raphaim. Et, ibidem, §. 6 : *Relinquetur in eo racemos, et sicut excussio oleæ duarum vel trium olivarum in summitate rami, sive quatuor aut quinque, etc.*

Et quod dixit metaphorice, subdit, exponens :

« *Periūt sanctus de terra :* » qui per uvam significatur. Psal. xi, 2 : *Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus : quoniam diminutæ sunt veritates a filiis hominum.* « *Et rectus,* » supple, virtute, qui per *ficum* significatur, « *in hominibus non est.* » Isa. lix, 4 : *Non est qui invocet justitiam, neque est qui judicet recte.* Et ibidem, infra, §§. 15 et 16 : *Vidit Dominus, et malum apparuit in oculis ejus, quia non est judicium.* Et vidit quia non est vir, et aporiatus est. Psal. xiii, 3 : *Omnis declinaverunt, simul inutiles facti sunt : non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.* Hoc idem dicitur, ad Roman. iii, 12.

Qualiter autem hoc sit, subdit :

« *Omnes in sanguine insidiantur,* » scilicet ut vel sanguinem fundant, vel

nutrimentum sanguinis subtrahant, vel in corruptione sanguinis peccata multiplicent. Osee, iv, 2 : *Sanguis sanguinem tetigit. Isa. lix, 7 : Pedes eorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem innocentem*¹. Et hoc in speciali exprimit, subdens : « *Vir fratrem suum venatur ad mortem.* » Naturalis scilicet, negato germanitatis fœdere : nec tantum casu occidit, vel ex ira, sed proditiose venatur. Jerem. ix, 4 et 5 : *Unusquisque se a proximo suo custodiat, et in omni fratre suo non habeat fiduciam: quia omnis frater supplantans supplantabit, et omnis amicus fraudulenter incedet. Et vir fratrem suum deridebit.* Et intelligit de fratre, vel uterino, vel gente, vel religione : nullum enim fœdus servatur inter homines. Isa. xxiv, 5 : *Transgressi sunt leges, mutaverunt jus, dissipaverunt fœdus sempiternum.*

Et quia plus processerunt in malo, ideo subdit :

« *Malum manuum suarum dicunt bonum.* » Malum manuum est quod totis viribus perficitur, et hoc bonum dixerunt, quando eis fuit lucrosum. Isaiæ, v, 20 : *Væ qui dicitis malum bonum, et bonum malum: ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras!* Hos imitantur Prælati nostri temporis, qui quantumcumque grave præcipiant vel statuant, bonum dicunt, dummodo lucrum habeant.

Et hoc explanat, subdens :

« *Princeps postulat,* » hoc est, judicium exhibens, ante postulat munus quam offeratur, more filiorum Heli, I Reg. ii, 16 : *Nunc dabis, alioquin tollam vi.* Isa. i, 23 : *Omnes diligunt munera, sequuntur retributiones.* « *Et judex in reddendo est,* » hoc est, principes qui judicant, non liberaliter et gratis exhibent justitiam, sed in reddendo scilicet emptum pro pretio, vel vicem

¹ Proverb. i, 16 : *Pedes illorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem.*

reddendo ei qui non dedit. Isa. v, 23 : *Væ qui justificatis impium pro munib⁹, et justitiam justi aufertis ab eo!* « *Et magnus,* » quicumque Prælatus, vel peritus et potens, « *locutus est desiderium animæ suæ,* » et hoc scilicet custodiri voluit pro lege, cum nec loqueretur iudicium, nec justitiam. Eccli. xiii, 26 : *Dives locutus est superba, et justificaverunt illum.* Et post pauca, ¶ 28 : *Dives locutus est, et omnes tacuerunt, et verbum illius usque ad nubes perducent.* Econtra de bonis dicitur in Psal. xxxvi, 30 : *Os justi meditabitur sapientiam, et lingua ejus loquetur iudicium.* « *Et,* » supple, ita « *conturbaverunt eam,* » scilicet civitatem, vel terram, vel veritatem. Isaiæ, lix, 14 et 15 : *Corruit in platea veritas, et æquitas non potuit ingredi.* Et facta est veritas in oblivionem et qui recessit a malo, prædæ patuit.

Et hoc explanat per similitudinem :

4

« *Qui optimus in eis,* » hoc est, minus nocens in rapinis, « *est quasi paliurus.* » Paliurus est herba vel frutex,

Paliurus.

quæ apud medicos *resta bovis* vocatur : crescit autem juxta vias, spinam habens aduncam, per quam transeuntes comprehendit, et trahit, et lacerat, et significat rapacitatem iudicium, qui publica via gradientes cavillationibus comprehendunt, protractionibus tenent, cupiditate munerum lacerant. Isa. iii, 15 : *Quare atteritis populum meum, et facies pauperum commolitis?* « *Et qui rectus,* » supple, reputatur, « *quasi spina de sepe,* » hispidus scilicet est, implexus, et viam transeuntibus prohibens. Isa. vii, 23 : *In spinas et in vepres erunt.* II Reg. xxiii, 6 : *Prævaricatores quasi spinæ evellentur universi.*

Et propter has culpas subdit pœnas :

Supple, ideo, « *Dies speculationis tuæ,* » supple, venerunt : dies scilicet

Psal. xvii, 3, et ad Rom. iii, 15 : *Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem.*

quibus Deus speculando propalet iniqutatem tuam. Psal. LVIII, 6 : *Intende ad visitandas omnes gentes : non miserearis omnibus, qui operantur iniquitatem.* Sophon. I, 12 : *Scrutabor Jerusalem in lucernis.* Et quod dixit, exponit : « *Visitatio tua venit,* » visitatio scilicet qua culpa luitur per poenam. Isa. X, 12 : *Visitabo Super fructum magnifici cordis.* Isaiæ, XIII, 11 : *Visitabo super orbis mala, et contra impios iniquitatem eorum.* « *Et nunc,* » supple, sine dilatione, « *erit vastitas eorum.* » Deuter. XXVIII, 64 : *Disperget te Dominus in omnes populos, a summitate terræ usque ad terminos ejus.* Isa. I, 8 : *Derelinquetur filia Sion ut umbraculum in vinea, et sicut tugurium in cucumerario, et sicut civitas quæ vastatur.* Jerem. VI, 6 : *Hæc est civitas visitationis, omnis calumnia in medio ejus.*

5 Consequenter subdit de dissipatione fœderis inter eos, et ne credant pseudoprophetis, et ducibus eorum qui seduxerunt eos :

*Amico fide-
li creden-
dum est, non
ficto.*

« *Nolite credere amico,* » seducenti scilicet. Vero enim amico credendum est, sed falso amico credendum non est. Hieronymus : « *Interrogatus quidam, quid esset amicus?* Respondit, Alter « *ego.* » Pythagorici amici vades se invicem tyranno dederunt. Demosthenes : « *Amicus diu quæritur, vix invenitur, difficile observatur.* » Et lyricus Poeta pro amico precans : « *Serues (inquit) animæ meæ dimidium¹.* » Dominus in Evangelio Lucæ, XXII, 28, ostendens quis verus sit amicus, dixit : *Vos estis, qui permansistis mecum in temptationibus meis.* Sed de talibus amicis non loquitur, sed de his qui lucra sequuntur. Hieronymus : « *Delicata est amicitia quæ amicorum felicitatem et divitias sequi-*

« *tur.* » De talibus ergo dicit : « *Nolite credere amico.* » Eccli. VI, 7 : *Si possides amicum, in tentatione posside eum, et ne facile credas ei, supple, te ipsum.* Exemplum accipe, II Reg. XVI, 24 et seq., ubi Achitophel decepit amicum suum David. Similiter Judas Christum². Psal. LIV, 13 et seq. : *Si is qui oderat me, super me magna locutus fuisset, abscondisse me forsitan ab eo. Tu vero homo unanimis, dux meus, et notus meus : qui simul tecum dulces capiebas cibos.* « *Et nolite confidere in duce,* » accipientes exemplum, Judic. IX, 1 et seq., de Abimelech qui cum esset dux Sichimitarum, contrivit eos et occidit. Matth. XV, 14 : *Cæcus si cæco ducatum præstet, ambo in foveam cadunt.* Ezech. XXI, 12 : *Gladius hic factus est in populo meo, hic in cunctis ducibus Israel.* « *Ab ea quæ dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui,* » Ab uxore scilicet volente te a Deo avertere, custodi claustra oris tui, hoc est, secreta, sumens exemplum, Judic. XVI, 17 et seq., ubi Dalila secreta per blanditias extorsit a Samsonem, et prodidit eum. Seneca : « *Le-
vitas fœminea hoc solum tacere scit,
quod nescit.* »

*Molle
In + Si
tempore
Graecia
Romani*

« *Quia filius contumeliam facit patri :* » cuius exemplum est, II Reg. XVI, 22 et seq., ubi Absalom patrem regno expulit, et polluit concubinas ejus. « *Et filia consurgit adversus matrem suam,* » quod licet in Scripturis per exempla non legatur, tamen multoties factum est. Eccli. XXVI, 13 : *In filia non avertente se, firma custodiam : ne inventa occasione abutatur se³.* « *Nurus contra sororum suam,* » supple, consurget. Genes. XXVII, 46, ubi uxores Esau contra Rebéciam surrexerunt. Unde dixit : *Tædet me vitæ meæ propter filias Heth.* « *Et*

¹ HORATIUS, Od. I, 3, §. 6 et seq. :
.... Finibus Atticis

Reddas incolumem, precor,
Et serves animæ dimidium meæ.

² Matth. XXVI, 47 et seq.

³ Cf. Eccli. XLII, 11 : *Super filiam luxuriosam confirma custodiam : ne quando faciat te in opprobrium venire inimicis, etc.*

Inimici hominis domestici ejus. » Idem, Matth. x, 35 et 36, ubi sic dicitur: *Veni separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam, et nurum adversus soccum suam.* Et *inimici hominis domestici ejus.* Luc. xii, 32 et seq.: *Erunt... quinque in domo una divisi, tres in duos, et duo in tres dividentur: pater in filium, et filius in putrem suum, mater in filiam, et filia in matrem, socrus in nurum suam, et nurus in socrum suam.* « *Et inimici hominis domestici ejus,* » hoc est, in eadem domo nati, et in eadem domo nubiti. Cant. i, 5: *Filiī matris meæ pugnaverunt contra me.*

« *Ego autem ad Dominum adspiciam.* » Tangit hic spem quam habet in Deo de consolatione, et habet duos paragraphos. Primo enim ostendit conformatiōnēm spei: secundo, insultat inimicis, ibi, « *Ne læteris* ».

« *Ego autem,* » supple, non sperans in homine, « *ad Dominum adspiciām,* » fideli scilicet devotione. II Paral. xx, 12: *Cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te.* Job, xvi, 20 et 21: *Ecce in cœlo testis meus, et conscientius meus in excelsis. Verbosi amici mei: ad Deum stillat oculus meus.* « *Exspectabō Deum.* » Thren. iii, 26: *Bonum est præstolari cum silentio salutare Dei.* Et hoc est quod sequitur: « *Salvatorem meum.* » Genes. xlix, 18: *Salutare tuum exspectabō, Domine.* Alia translatio: « *Exspectabō Deum Iesum meum.* » Thren. iii, 24: *Pars mea Dominus, dixit anima mea: propterea exspectabō eum.* Psal. xxvi, 14: *Exspecta Dominum, viriliter age.* « *Audiet me Deus meus.* » Joan. xi, 42: *Ego sciebam quia semper me audis.*

Et insultat inimicis captivantibus, subdens:

« *Ne læteris, inimica mea,* » Babylon

scilicet, vel diabolus, « *super me, quia cecidi.* » Job, xxxi, 29: *Si gavisus sum ad ruinam ejus qui me oderat, et exsultavi quod invenisset eum malum.* Isa. xiv, 29: *Ne læteris, Philistæa omnis tu, quoniam comminuta est virga percussoris tui.* « *Consurgam,* » Deo scilicet miserante. Ad Roman. xiv, 4: *Domino suo stat, aut cadit: stabit autem, potens est enim Deus statuere illum.* « *Cum sedero in tenebris,* » captivitatis scilicet, vel pœnitentiæ. Tob. v, 12: *Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedebo, et lumen cœli non video?* « *Dominus lux mea est,* » consolationis scilicet. Joan. i, 5: *Lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehendenterunt:* quin potius, ut dicit Chrysostomus, « *lux tenebras dissipavit.* » *(Psal. cxxxviii)*, 12: *Et nox sicut dies illuminabitur.* Isa. lviii, 10: *Orietur in tenebris lux tua, et tenebræ tuæ erunt sicut meridies.* Job, xxiii, 17: *Non perii propter imminentes tenebras, nec operuit meam faciem caligo.*

« *Iram Domini portabo,* » hoc est, 9
pœnam mihi infictam sustinebo patienter. Correptio
Ad Galat. vi, 5: *Unusquisque onus suum patienter fe
portabit.* Thren. iii, 27: *Bonum est viro, randa.
cum portaverit jugum, Domini scilicet,
ab adolescentia sua.* « *Quoniam peccavi ei,* » hoc est, scio me meruisse quod patientor. Thren. i, 14: *Vigilavit jugum ini
quitatum mearum: in manu ejus convo
luta sunt, et imposita collo meo.* II Reg. xix, 27 et 28: *Fac quod placitum est
tibi. Neque enim fuit domus patris
mei, nisi morti obnoxia domino meo
regi.* « *Donec causam meam judicet,* » ut scilicet me purgatum a peccato libe
ret. Jerem. xi, 20: *Tibi revelavi causam
meam, Domine Sabaoth.* Et hoc est quod sequitur: « *Et faciat iudicium meum.* » *Judicium* enim est pro iniqua voluntate deprimere adversarium, et liberare pu
nitum. Gen. xv, 13-14: *Subjicient eos ser
vituti, et affligent quadringtonis annis.*

Verumtamen gentem, cui servituri sunt, ego judicabo. « Educet me in lucem, » consolationis scilicet, peracta pœnitentia. Tob. iii, 22 : Post tempestatem tranquillum facis, et post lacrymationem et fletum, exsultationem infundis, « Videlbo justitiam ejus, » hoc est, cognoscam quod justus est, cui peccata non placent, sed punit ea. II ad Timoth. ii, 12 et 13 : Si negaverimus, et ille negabit nos : si non credimus, ille fidelis permanet : negare seipsum non potest.

sub gravi pede judicii Domini scilicet. Isa. xxii, 5 : *Dies interfectionis, et consulationis, et fletuum Domino Pro exercitu. Isa. lxiii, 3 : Calcavi eos in furore meo, et conculcavi eos in ira mea. « Ut lutum platearum, » scilicet sui vilitate omnibus transeuntibus calcandum exponitur. Psal. xvii, 43 : *I' lutum platearum delebo eos. Malach. iv, 3 : Calcabit impios, cum fuerint cinis sub planta pedum vestrorum.**

- 10** « *Et adspiciet inimica mea, » Babylon scilicet, vel dæmones, « adspiciet me, » relevatam scilicet, et consolatam. I Reg. ii, 32 : *Videbis æmulum tuum in templo, in universis prosperis Israel. « Et operietur confusione, » videns iniquam suam voluntatem de me fieri non posse. Psal. cxi, 10 : Peccator videbit, et irascetur, dentibus suis fremet et tabescet. Sap. v, 2 : *Videntes turbabuntur timore horribili. Psal. cviii, 29 : Induantur qui detrahunt mihi pudore, et operiantur sicut diploide confusione sua. « Quæ dicit ad me, » supple, insultando : « Ubi est Dominus Deus tuus, » in quem scilicet speras, quod te non liberat. Psal. xli, 11 : *Dum dicunt mihi per singulos dies : Ubi est Deus tuus? Hæc enim insultatio in blasphemiam nominis Dei vergit. Ad Roman. ii, 24 : Nomen Dei per vos blasphematur inter gentes¹. « Oculi mei videbunt in eam, » punitam scilicet, et damnatam. Psal. lvii, 11 : *Lætabitur justus cum viderit vindictam. Isaiæ, lxvi, 14 : Egredientur, et videbunt cadavera virorum, qui prævaricati sunt in me : vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur : et erunt usque ad satietatem visionis omni carni. « Nunc, » hoc est, absque mora in proximo scilicet. Ezech. vii, 3 : *Nunc finis super te, et immittam furorem meum in te. « Erit in consulationem, »******

« *Dies. » Tangit hic consolationem per partes describens eam, et habet duas partes : descriptionem consolationis, et gratiarum actionem, ibi, « *Quis, Deus, similis tui?* »*

In prima parte tria sunt, scilicet populi ædificatio : Populi reductio, ibi, « *Pasce populum tuum. » Hostium humiliatio, ibi, « *Videbunt Gentes. »**

In ædificatione tria ponit, scilicet ruinarum resuscitationem, a servitute Gentium liberationem, et generalem terræ populationem.

« *Dies, » supple, claræ lucis et consulationis. Psal. cxvii, 24 : *Hæc est dies quam fecit Dominus. « Ut ædificantur macerizæ tuz. » Macerias vocat parietina et ruinosa quæ post captivitatem Babylonicae reædificata sunt, maxime tamen de Ecclesia. Amos, ix, 11 : *In die illa suscitabo tabernaculum David quod cecidit : et reædificabo aperturas muros ejus, et ea, quæ corruerant, instaurabo. Isa. lx, 10 : *Ædificant filii peregrinorum muros tuos, et reges eorum ministrabunt tibi.****

Et subdit de liberatione a jugo servitutis : « *In die illa, » quando scilicet fulgebit consolatio divinæ gratiæ, « longe fiet lex. » Symmachus : « *Præceptum, » hoc est, præceptum Chaldæorum, cui modo subjectus es, longe a te removetur, et maxime præceptum legis membrorum, quæ ex diabolo est in membris**

¹ Cf. Isa. lii, 5 : *Jugiter tota die nomen meum blasphematur.*

nostris, de quo dicitur, ad Roman. vii, 23 : *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ.* Isa. x, 27 : *Et erit in die illa : Auferetur onus ejus de humero tuo, et jugum ejus de collo tuo, et computrescat jugum a facie olei.* Genes. xxvii, 40 : *Tempus veniet, cum excutias et solvas jugum ejus de cervicibus tuis.*

Et subdit de terræ generali populatione:

« *In die illa,* » qua scilicet juxta verbum Malachiæ, iv, 4 : *Orietur vobis timentibus nomen meum Sol justitiae,* « *ad te veniet,* » o Judæa, vel Ecclesia, « *de Assur* » hoc est, ab Assur, ita quod *Assur* sit ablativi casus, et per hoc intelligit redditum de captivitate, vel introitum infidelium ac Gentium ad Ecclesiam. Baruch, iv, 3 : *Ecce veniunt filii tui, quos dimisisti dispersos, veniunt collecti ab Oriente usque ad Occidentem, in verbo sancti gaudentes in honorem Dei.* Isa. xxxv, 9 et 10 : *Ambulabunt qui liberati fuerint. Et redempti a Domino, convertentur, et venient in Sion cum laude : et lætitia sempiterna super caput eorum : gaudium et lætitiam obtinebunt, et fugiet dolor et gemitus.* « *Et usque ad civitates munitas,* » supple, veniet populus tuus inhabitandas, quæ significant munimenta Ecclesiæ in custodia Angelorum et Prælatorum, circumseptione præceptorum, et statutorum, et Scripturarum. Isa. xxxiii, 15 et 16 : *Qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, et claudit oculos suos ne videat malum. Iste in excelsis habitabit, munimenta saxonum sublimitas ejus.* Jerem. i, 18 : *Ego quippe dedi te hodie in civitatem munitam, et columnam ferream, et in murum æreum, super omnem terram.* Matth. v, 14 : *Non potest civitas abscondi supra montem posita.* « *Et a civitatibus munitis,* » supple, venientes inhabitabunt terram, « *usque ad flumen,* » hoc est, usque ad

Jordanem, infra quod spatium manebant novem tribus et dimidia : ultra Jordaneum autem duæ tribus et dimidia, ita scilicet quod tota terra populata sit : quod fidelium frequentiam significat in Ecclesia, sicut et flumen fluenta gratiarum. Isa. lxii, 4 : *Non vocaberis ultra Derelicta, et terra tua non vocabitur amplius Desolata : sed vocaberis Voluntas mea in ea, et terra tua inhabitata.* Jerem. xxxi, 24 : *Habitabunt in eo Judas, et omnes civitates ejus simul : agricolæ et minantes greges.* De flumine dicitur in Psal. xlvi, 5 : *Fluminis impetus lætitificat civitatem Dei.* « *Et ad mare,* » Magnum scilicet, quod ad Occidentem est, « *de mari,* » scilicet Rubro quod ad Orientem est, supple, terra tota habitabitur. Quæ duo maria duas amaritudines significant, scilicet in persecutionibus sæculi, et in luctu pœnitentiæ. Psal. lxxxix, 8 : *Dominabitur a mari usque ad mare : et a flumine usque ad terminos orbis terrarum.* « *Ad montem de monte,* » supple, venient liberati, hoc est, de monte Medorum et Persarum ad montem Sion. Isa. li, 11 : *Revertentur, et venient in Sion laudantes, et lætitia sempiterna super capita eorum.* Mons autem significat eminentiam virtutum, per quam venitur ad eminentiam contemplationis. Jerem. xxxi, 23 : *Benedicat tibi Dominus, pulchritudo justitiae, mons sanctus.* Cant. ii, 8 : *Ecce iste venit saliens in montibus.*

« *Et terra,* » supple, inimicorum vel peccatorum, « *erit in desolationem,* » soliditudinis scilicet, « *propter habitatores suos,* » hoc est, propter peccatum habitatorum. Isa. xxiv, 5 : *Infesta est terra ab habitatoribus suis.* Et, post pauca, ¶.6 : *Maledictio vorabit terram, et peccabunt habitatores ejus.* « *Et propter fructum,* » hoc est, opera « *cogitationum eorum.* » Proverb. i, 31 : *Comedent igitur fructum viæ suæ, suisque consiliis saturabuntur.*

14

« Pasce populum tuum. » Tangit hic de modo congregandi populum et educandi de captivitate, quæ Judæi referunt ad tempus sui Messiæ : et hoc fieri debet in aurea Jerusalem, sed quia hæc fabula est, de Ecclesia est exponendum. Et sunt verba Patris ad Filium, cui dicitur in se, et in pastoribus suis :

« Pasce populum tuum. » Psal. xxii, 1 et 2 : *Dominus regit me, et nihil mihi deerit: in loco pascuæ ibi me collocavit.* Pasce autem verbo et exemplo. Psal. xciv, 7 : *Nos populus pascuæ ejus, et oves manus ejus.* Genes. l, 21 : *Nolite timere: ego pascam vos et parvulos vestros.* « *In virga tua,* » pastorali scilicet, quæ rectitudinem vitae et rectitudinem doctrinæ significat, et censuram coercionis ecclesiasticæ. Exod. iv, 17 : *Virgam quoque hanc sume in manu tua, in qua facturus es signa.* Iste sunt virgæ ad quarum adspectum concipiebant oves Jacob¹. « *Gregem hæreditatis tuæ,* » hoc est, cui tu hæres, et qui tibi hæret sicut hæreditas. Ezech. xxxiv, 14 : *In pascuis uberrimis pascam eas, et in montibus excelsis Israel.* Isa. xix, 25 : *Hæreditas mea Israel.* Eccli. xxiv, 13 : *In Israel hæreditare, et in electis meis mitte radices.* « *Habitantes solos,* » greges scilicet. *Solos* autem dicit, quia societate bonorum pastorum, qui sunt in Angelis et in Sanctis, destituti erant, quemadmodum dicitur, Osee, iii, 4 : *Sedebunt filii Israel sine rege, et sine principe, et sine sacrificio.* Thren. iii, 28 : *Sedebit solitarius, et tacebit; quia levavit super se.* « *In saltu,* » hoc est, in silvestribus quantum ad locum, et quantum ad mores. II Reg. xviii, 8 : *Multo plures erant quos saltus consumperat de populo, quam hi quos voraverat gladius in die illa.* Isa. xxi, 13 : *In saltu ad vesperam dormietis, in semitis Dedanim.* Et Dedanim paternalis interpretatur, et significat eos qui in semita primi patris dormiunt, qui initium prævaricationis fuit.

Dedanim.

Et subdit de responsione Filii ad Patrem :

« *In medio Carmeli pascentur,* » oves scilicet. Carmelus scientia circumcisio-nis interpretatur. Vera autem circumcisio est, in qua omnis superfluitas concupiscentiæ præciditur, et illa est fides Catholica. Ad Roman. ii, 28 et 29 : *Non enim qui in manifesto, Judæus est: neque quæ in manifesto, in carne, est circumcisio: sed qui in abscondito, Judæus est: et circumcisio cordis in spiritu, non littera: cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est.* « *Basan,* » hoc est, in Basan pascentur : et erat terra ultra Jordanem, ubi duæ tribus et dimidia habitatabant, et interpretatur confusio, significans eos qui confunduntur de peccatis suis. Eccli. iv, 25 : *Est confusio adducens gloriam.* Jerem. xxxi, 19 : *Confusus sum, et erubui, quoniam sustinui opprobrium adolescentiæ meæ.* « *Et GalAAD,* » quæ etiam est in terra trans Jordanem, et transmigratio interpretatur, et significat exsilium præsentis incolatus, in quo Sancti pascuntur, quasi viatico. Isa. xlix, 9 : *Super vias pascentur.* Ad Hebr. xi, 13 : *Confitentes quia peregrini et hospites sunt super terram.* « *Juxta dies antiquos,* » hoc est, sicut in diebus antiquis pasti sunt.

Et hoc est quod exponendo subdit :

« *Secundum diem egressionis tuæ de terra Ægypti,* » hoc est, sicut pavi tunc eos pane Angelorum, ita pascam et melius. Joan. vi, 49 et 50 : *Patres vestri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt. Hic est panis de cœlo descendens: ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur.* Et ibidem, v. 52 : *Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum.* Sapient. xvi, 20 : *Angelorum esca nutriti populum tuum.* « *Ostendam ei mirabilia,* » mysteria scilicet Novi Testamenti et me ipsum, qui mira-

¹ Cf. Genes. xxx, 37 et seq.

bilis sum. Job, ix, 10 : *Qui facit magna, et in comprehensibilia, et mirabilia, quorum non est numerus.*

« *Videbunt gentes.* » Hic tangitur de confusione hostium.

« *Videbunt gentes,* » quæ prius scilicet te afflixerunt, « *et confundentur,* » peccasse se cognoscentes. Psal. cxxviii, 5 : *Confundantur et convertantur retrorsum omnes qui oderunt Sion.* « *Super omni fortitudine sua,* » qua scilicet Israel et Sanctos antea vastaverunt et oppresserunt. Ad hoc enim fortitudine et non justitia utebantur. Sap. ii, 11 : *Sit fortitudo nostra lex justitiae.* Job, xxxix, 34 : *Qui leviter locutus sum, respondere quid possum?*

Et hoc est quod sequitur : « *Ponent manum super os,* » hoc est, mala opera quæ manibus exercuerunt, oppilabunt eis os. I Reg. ii, 9 : *Impii in tenebris conticescent.* Psal. cvi, 42 : *Omnis iniquitas oppilabit os suum.* « *Aures eorum surdæ erunt,* » quæ scilicet prius erant patulæ ad audiendum id quod fuit contra Deum et Sanctos, modo ad hoc surdæ erunt: nihil enim contra Dominum et Sanctos audient. Psal. lvii, 5 et 6 : *Sicut aspidis surdæ et obturantis aures suas, quæ non exaudiet vocem incantantium, et benefici incantantis sapienter.*

« *Lingent pulverem sicut serpentes,* » hoc est, ad modum lingentium pulvrem se habebunt, jacentes ante pedes vestros, et veniam a vobis quærentes. Quædam tamen Glossa dicit, quod lingent pulvrem, hoc est, terrena et mollia, antequam notitiam Dei accipient. Genes. iii, 14, dictum est serpenti : *Super pectus tuum gradieris, et terram comedes.* Hoc enim non facit in se, sed in membris suis. Isa. lxv, 25 : *Serpenti pulvis panis ejus.* « *Velut reptilia terræ,* » hoc est, quæ repunt pro terrenis acquirendis, « *pertur-*

babuntur in ædibus suis, » hoc est, sicut reptilia facto sonitu, exeunt de ædibus : ita isti turbati ad pœnitentiam egredientur de occultis latibus ad confessionem, et manifestabunt se, ut dignam accipiant pœnitentiam. Sapien. v, 2 : *Videntes turbabuntur timore horribili, et mirabuntur a subitatione insperatæ salutis.* « *Dominum Deum nostrum,* » qui non adhuc eorum Deus, eo quod adhuc non noscunt eum, « *non desiderabunt.* » Ita habet communis littera, sed translatio Hieronymi habet, « *Dominum Deum nostrum formidabunt.* » Septuaginta : « *Super Domino Deo nostro formidabunt.* » Et tunc sensus est, quod videntes Deum esse in Sanctis, formidare incipient sicut Ægyptii, Exod. xiv, 25 : *Fugiamus Israel : Dominus enim pugnat pro eis contra nos.* Si autem est littera : « *Non desiderabunt,* » tunc sensus est, quod in judicio timentes judicem non desiderabunt eum videre, sed dicent illud Lucæ, xxiii, 30 : *Incipient dicere montibus : Cadite super nos : et collibus : Operite nos.* « *Et timebunt te,* » timore scilicet reverentiali, videntes Deum esse in te.

« *Quis, Deus, similis tui?* » Ex prædictis de conversione Gentium os laxatur ad loquendum in gratiarum actionem, et agit grates de misericordia et veritate : de misericordia in remissione peccatorum, de veritate in impletione promissionum.

« *Quis, Deus, similis tui?* » supple, est in misericordia et veritate. Psal. cxii, 5 : *Quis sicut Dominus Deus noster?* Jerem. x, 6 : *Non est similis tui, Domine : magnus es tu, et magnum nomen tuum in fortitudine.* Exod. xv, 11 : *Quis similis tui in fortibus, Domine? quis similis tui, magnificus in sanctitate?* « *Qui auferas iniquitatem,* » per hoc enim quod punis indulges, et non punis ad interitum. Judith, viii, 26 et 27 : *Et nos ergo non ulciscamur pro his quæ patimur,*

Deus corri- sed reputantes peccatis nostris hæc ipsa
pit pecca- supplicia minora esse flagella Domini,
tores ut eos emendet. quibus quasi servi corripimur ad emen-
dationem, et non ad perditionem nostram
evenisse credamus. « *Et transis,* » supple,
dissimulando et non imputando, sicut
exterminator transivit domos filiorum
Israel¹. « *Peccatum reliquiarum hære-*
ditatis tuæ, » hoc est, eorum qui relieti
sunt ex hæreditate tua, quos scilicet pe-
stis, fames, et gladius superstites reliquit,
in semen futuræ multiplicationis. Psal.
xxxii, 2 : *Beatus vir, cui non imputavit*
Dominus peccatum. Sap. xi, 24 : *Dissi-*
mulas peccata hominum propter pæni-
tentiam.

Ex hoc autem confidens infert :

« *Non immittet ultra,* » supple, super
nos, « *furorem suum,* » puniendo scili-
cet æternaliter. Osee, xiv, 5 : *Diligam*
eos spontanee, quoniam aversus est furor
meus ab eis. « *Quoniam volens miseri-*
cordiam est. » Osee, vi, 6, et Matth. ix,
13 : *Misericordiam volo, et non sacrificium.* Sap. xi, 24 et 25 : *Misereris om-*
nium, et nihil odisti eorum quæ fecisti.

19

« *Revertetur.* » Hieronymus : « Ab ira
ad clementiam, quæ est domus ejus, a
« qua per peccatum ejicitur, ad eam per
« pœnitentiam reducitur. » Psal. cxxxii,
8 : *Surge, Domine, in requiem tuam*².
Requiescit enim Dominus in clementia,
et in misericordia. « *Et miserebitur no-*
stri. » Jerem. xxxi, 20 : *Conturbata sunt*
viscera mea super eum : miserans mi-
serebor ejus. Thren. iii, 22 : *Misericor-*
dia Domini quia non sumus consumpti :
quia non defecerunt miserations ejus.

Qualiter autem hoc fiat, subdit : « *De-*
ponet, » supple, a collo nostro, « *ini-*
quitates nostras, » quæ scilicet nos de-
primebant, sicut onus grave. Isa. lviii,
Dissolve colligationes impietatis, solve
fasciculos deprimentes. « *Et projiciet ad*
profundum maris, » hoc est, in amari-

tudinem pœnitentiæ convertet. Psal.
lxvii, 23 : *Dixit Dominus : Ex Basan*
convertam, convertam in profundum ma-
ris, hoc est confusione peccati (quod in-
terpretatur Basan) in profundum pœni-
tentiæ. « *Omnia peccata nostra,* » non
quædam, quia, sicut dicit Ambrosius,
« *impium est a Deo dimidiā sperare*
« *veniam.* » Exod. xiv, 28 : *Aque opr-*
ruerunt currus et equites cuncti exer-
citus Pharaonis, qui sequentes ingressi
fuerant mare : nec unus quidem super-
fuit ex eis.

Et subdit de veritate promissionum :

« *Dabis veritatem Jacob,* » hoc est,
omnem promissionem quam patribus
fecisti, veraciter adimplebis. IV Reg. x,
10 : *Videte ergo nunc quoniam non ce-*
cidit de sermonibus Domini in terram.
Eccli. xxxvi, 18 : *Da mercedem susti-*
nentibus te, ut Prophetæ tui fideles in-
veniantur. Ad Roman. iii, 4 : *Est autem*
Deus verax : omnis autem homo mendar.
Psal. l, 6 : *Justificeris in sermonibus*
tuis. « *Misericordiam Abraham,* » sup-
ple, dabis Abrahæ misericordiam scilicet
promissam. Luc. i, 54 et 55 : *Recordatus*
est misericordiæ suæ : *sicut locutus est ad*
patres nostros, Abraham et semini ejus
in sæcula. « *Quæ jurasti patribus,* » hoc
est, firmiter dare statuisti. Hieronymus,
« *quod scilicet de multitudine hominum*
« *alios salvas in veritate, alios in miseri-*
« *cordia.* » Ad Hebr. vi, 17 et 18 : *In quo*
abundantius volens Deus ostendere polli-
citationis hæredibus immobilitatem con-
siliæ sui, interposuit jusjurandum, ut
per duas res immobiles, quibus impos-
sibile est mentiri Deum, fortissimum so-
latium habeamus. « *A diebus antiquis,* »
hoc est, ab æterno per prædestinationem,
et a principio mundi per promissionem.
Isa. li, 9 : *Consurge sicut in diebus an-*
tiquis, in generationibus sæculorum.

² Cf. Exod. xii, 27.

² Cf. Numer. x, 35, et II Paralip. vi, 41.

INDEX

IN MICHAEAM PROPHETAM

Prologus D. Hieronymi in Michæam prophetam.	317
Explanatio prologi.	317
CAPUT	
I.	319
II.	326
III.	333
IV.	339
V.	348
VI.	355
VII.	364

D. ALBERTI MAGNI,

EPISCOPI RATISBONENSIS, DOCTRINA TOTO ORBE

Geleberrimi, Ordinis Prædicatorum,

IN NAHUM PROPHETAM ENARRATIO.

Prologus Divi Hieronymi in Nahum prophetam¹.

Nahum prophetam ante adventum regis Assyriorum, qui populum Israel captivum in suam regionem transtulerat, fuisse, Hebraeorum traditio confirmat. Siquidem in fine hujus lectionis², prædicti regis adventum idem propheta annuntiare monstratur. Sed cum habitatores Ninive, Jona interitum civitatis prædicante, ne divina ira denuntiatum interitum sustinerent, peccatorum et impietatis pœnitentiam egissent, accepta Dei misericordia, gravioribus se criminibus implicuerunt.

Qua de causa memoratus propheta Spiritu sancto plenus, judicium Dei annuntians, ita locutus est : Deus zelans, et ulcisceus Dominus est, etc.³. Jam enim decem tribus ab Assyriis deductæ fuerant in captivitatem sub Ezechia, rege Juda : sub quo etiam nunc in consolationem populi transmigrati adversus Ninivem visio cernitur. Nec erat parva consolatio, tam his qui jam Assyriis serviebant, quam reliquis qui sub Ezechia de tribu Juda et Benjamin ab eisdem hostibus obsidebantur, ut audirent Assyrios quoque a Chaldæis esse capiendos, sicut in sequentibus libri hujus demonstrabitur.

Sciendum⁴ autem est quod Ninive in nostra lingua de Hebræo *speciosam*

¹ Ex proœmio Commentar. Hieronymi in Nahum prophetam.

² Nahum, iii, 12 et seq.

³ Vulg. habet, Nahum, i, 2 : *Deus æmulator, et ulciscens Dominus, etc.*

⁴ Hæc verba, quæ inveniuntur in Biblia Roberti Stephani, non explicantur in edit. Lugdunensi D. Alberti, nec in mss.

sonat. Speciosus autem hic mundus dicitur : unde et apud Græcos κόσμον ab ornatu nomen accepit. Et quidquid nunc adversum Niniven dicitur, de mundo figuraliter prædicari sentiamus. Quam ab causam et *assumptio* quam Septuaginta interpretantur λύμα, et Aquila ἄρμα interpretatus est : apud Hebræos οὐδὲ ponitur, id est, grave onus : eo quod eam adversus quam videatur, premat, nec sinat elevare cervicem. Simulque hoc attendendum, quod hæc ipsa vel *assumptio*, vel onus, vel pondus, prophetæ visio sit. Non enim loquitur propheta in ἐκστάσει, ut Montanus et Prisca, Maximillaque delirant ; sed quod prophetat, liber est visionis intelligentis universa quæ loquitur, et pondus hostium facientis suo populo visionem. De consummatione itaque mundi secundum αναγωγὴν, o Paula et Eustochium, in consolationem sanctorum prophetia texitur : ut quæcumque in mundo vident, quasi prætereuntia et caduca contemnant, et præparent se ad judicii diem, ubi ultior adversum veros Assyrios affuturus est Dominus.

PROLOGI DIVI HIERONYMI IN NAHUM PROPHE-TAM EXPLICATIO.

« Nahum Prophetam, » In prologo isto Hieronymus determinat tempus prophetiæ, et duplarem suscepti operis causam.

« Nahum Prophetam, » non Prophetæ filium. Sapient. vii, 27 : *Per nationes in animas sanctas se transfert, amicos Dei et Prophetas constituit.* « Ante adventum regis Assyriorum, » non primum scilicet, quando decem tribus transtulit : sed secundum, quando Jerusalem obseedit¹. « Qui, » scilicet rex Assyriorum, « populum Israel, » hoc est, decem tribus, « captivum in suas regiones transtulerat², fuisse, Hebræorum traditio confirmat. »

Et hoc probat, subdens :

« Siquidem, » hoc est, certe, « in fine hujus lectionis, » hoc est, prophetiæ, infra, iii, 12 et seq., « prædicti regis adventum, » hoc est, Assyriorum in Iudæam, « idem Propheta, » hoc est, Nahum « annuntiare monstratur. » Nec an-

nuntiare potuit, si tunc non fuit, et ideo oportuit eum fuisse ante adventum ipsius. Et hoc dupliceretur esse potuit, scilicet quod fuerit septimo anno Osee (ut quidam dicunt) et quarto anno Ezechiæ, sed non prophetaverit, et tunc intelligitur fuisse ante primum adventum Assyriorum : vel quod fuerit decimo quarto anno Ezechiæ, et quod prophetaverit, et tunc intelligitur fuisse ante secundum adventum Assyriorum.

Et subjungit de causa suscepti operis :

« Sed cum habitatores Ninive, » quæ fuit metropolis Assyriorum, « Jona, » Propheta scilicet, interitum civitatis prædicente, » Jonæ, iii, 4 : *Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur,* « ne, » ipsi, scilicet habitatores, « divina ira denuntiatum interitum, » per Jonam scilicet, « sustinerent » in effectu sicut denuntiatus fuit, « peccatorum et impietatis pœnitentiam egissent, » sicut dicitur Jonæ, iii, 5 et seq., « accepta Dei misericordia, » in salvatione scilicet civitatis. Jerem. xviii, 8 : *Si pœnitentiam egerit gens illa a malo suo, quod locutus sum adversus eam, agam et ego pœnitentiam super malo quod cogitavi ut facerem ei.* * Gra-

¹ Cf. Isa. xxxvi et xxxvii, et IV Reg. xix, 1 et seq.

² Cf. IV Reg. xviii, 10 et seq.

vioribus sé criminibus implicuerunt. » II Petr. 11, 20: *Facta sunt eis posteriora deteriora prioribus.*

« Qua de causa, » hoc est, propter quam causam, « memoratus Propheta, » Nahum scilicet, « Spiritu sancto plenus, » quantum ad inspirationem propheticam. II Petr. 1, 21: *Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines.* « Judicium Dei » hoc est, condemnationem Dei, « annuntians, » in eos scilicet qui relapsi sunt in peccatum, « ita est locutus, » in principio scilicet prophetiae: « Deus zelans, et ulciscens Dominus, etc.¹, » hoc est, ex zelo ulciscens. Exod. xx, 5: *Ego sum Dominus Deus tuus fortis zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam et quartam generationem.*²

« Jam enim, » Nahum scilicet prophestante, « decem tribus ab Assyriis ductae fuerant in captivitatem, » Osee scilicet anno septimo, et Ezechiae quarto, sicut dicitur, IV Reg. xviii, 7 et seq., « sub Ezechia, rege Juda, » hoc est, regnante Ezechia: « sub quo, » scilicet Ezechia, « etiam nunc in consolationem populi transmigrati, » hoc est, decem tribuum

captivatarum, « adversus Niniven, » quæ fuit metropolis captivantum, « visio, » hoc est, certa revelatio, « cernitur, » a Nahum scilicet Propheta. Amos, III, 7: *Non facit Dominus Deus verbum, nisi revelaverit secretum suum ad servos tuos Prophetas.*

Quod autem fuerit consolatio, probat, subdens:

« Nec erat parva consolatio, » scilicet prophetia de destructione Assyriorum, « tam his qui jam Assyriis serviebant, » hoc est, decem tribubus captivatis, « quam reliquis, » duabus scilicet tribubus non captivatis, « qui sub Ezechia rege, » bono scilicet, « de tribu Juda et Benjamin, » super quas ipse regnavit, « ab eisdem hostibus, » hoc est, ab Assyriis, « obsidebantur, » in Jerusalem scilicet quando Sennacherib obsedit eam: « ut audirent, » per Prophetam scilicet, « Assyrios quoque, » se scilicet affligentes, « a Chaldaeis esse capiendos: » quia decem tribus per hoc jugum servitutis sperabant mitigationem, et duæ tribus sese ab obsidione liberandos, « sicut in consequentibus libri hujus, » tertio scilicet capitulo infra, « demonstrabitur³. »

CAPUT I.

Zelus Dei adversus hostes suos, qui patiens est et fortitudine magnus, cuius iræ nemo potest resistere, et in se sperantium est liberator, siue populi hostes est consumpturus.

1. Onus Ninive. Liber visionis Nahum Elcesæi.
2. Deus æmulator, et ulciscens Dominus. Ulciscens Dominus, et habens furorem: ulciscens Domi-

nus in hostes suos, et irascens ipse inimicis suis.

3. Dominus patiens, et magnus fortitudine, et mundans non faciet innocentem. Dominus in tem-

¹ Vulg. habet, Nahum, I, 2: *Deus æmulator, et ulciscens Dominus, etc.*

² Exod. xxxiv, 6 et 7: *Dominator Domine Deus,.. qui reddit iniquitatem patrum filii ac nepotibus, in tertiam et quartam progeniem.*

³ Reliqua pars D. Alberti explicationis Prologi D. Hieronymi in Nahum prophetam, ut habetur in Biblia Roberti Stephani, deest in Edit. Lugdunensi et in mss.

- pestate et turbine viæ ejus, et nebulæ pulvis pedum ejus.
4. Increpans mare, et exsiccans illud, et omnia flumina ad desertum deducens. Infirmatus est Basan et Carmelus; et flos Libani elanguit.
 5. Montes commoti sunt ab eo, et colles desolati sunt: et contremuit terra a facie ejus, et orbis, et omnes habitantes in eo.
 6. Ante faciem indignationis ejus quis stabit? et quis resistet in ira furoris ejus? indignatio ejus effusa est ut ignis, et petræ dissolutæ sunt ab eo.
 7. Bonus Dominus, et confortans in die tribulationis, et sciens sperantes in se.
 8. Et in diluvio prætereunte consummationem faciet loci ejus, et inimicos ejus persequentur tenebræ.
 9. Quid cogitatis contra Dominum? consummationem ipse faciet: non consurget duplex tribulatio.
 10. Quia sicut spinæ se invicem com- plectuntur, sic convivium eorum pariter potantium: consumuntur quasi stipula aridatæ plena.
 11. Ex te exigit cogitans contra Dominum malitiam, mente pertractans prævaricationem.
 12. Hæc dicit Dominus: Si perfecti fuerint, et ita plures, sic quoque attendentur, et pertransibit: afflxi te, et non affligam te ultra.
 13. Et nunc conteram virgam ejus de dorso tuo, et vincula tua disrumpam.
 14. Et præcipiet super te Dominus, non seminabitur ex nomine tuo amplius: de domo Dei tui interficiam sculptile, et conflatile: ponam sepulcrum tuum, quia inhonoratus es.
 15. Ecce super montes pedes evangelizantis, et annuntiantis pacem¹. Celebra, Juda, festivitates tuas, et redde vota tua, quia non adiicit ultra ut pertranseat in te Belial: universus interiit.

IN CAPUT I NAHUM

ENARRATIO.

« *Onus Ninive.* » Materia litteralis hujus prophetiæ, imperfectio est regis Assyriorum, et translatio regni in regnum Chaldaeorum. Spiritualis autem, ejectio principis mundi a potestate, et finali mundi condemnatione. Dividitur autem in titulum et in tractatum.

¶ « *Onus Ninive,* » hoc est, materia hujus prophetiæ est *onus*, hoc est, tribula-

tio opprimens Niniven, metropolim Assyriorum. Psal. xxxvii, 5: *Sicut onus grave gravatæ sunt super me.* Isa. lviii, 6: *Omne onus disrumpere.* Ninive *speciosa* interpretatur. Mundus enim in græco μόνος dicitur, quod latine sonat *ornatum*, a quo etiam latine *mundus* dicitur, quia de mundissimo exivit exemplari. Boetius in *Consolatione philosophiæ*:

Mundum mente gerens pulchrum pulcherrimus [ipse.]

Mundi autem oppressio finalis hic describitur.

Et subdit de modo: « *Liber visionis.* » *Liber* dicit propter perpetuitatem memo-

¹ Isa, lvi, Ad Roman. x, 45.

ria, visionis propter certitudinem revelationis, quia quod videtur, certum est. Apocalyps. i, 11 : *Quod vides, scribe in libro. In hoc ergo notatur modus.*

Et subdit de auctore, quem ex nomine describit et patria, « *Nahum*, » qui *consolator* interpretatur, in quo notatur finis, quia ad consolationem suæ gentis prophetat. Isa. xl, 1 : *Consolamini, consolamini, popule meus.* Isa. li, 3 : *Consolabitur Dominus Sion, et consolabitur omnes ruinas ejus.* « *Elcesæi*, » qui est quidam vicus Galilææ, de quo Propheta iste ortus fuit. Nec Elcesæus fuit pater prophetæ (ut quidam errantes dixerunt), et interpretatur *advocatus*, innuens quod iste propheta pro populo suo advocat apud Deum. I Joan. ii, 1 : *Advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum.* Sic ergo scitur materia, modus, auctor, et finis prophetiæ.

« *Deus æmulator.* » *Æmulator* dicitur amator cum indignatione contrarii vel consortis, sicut Deus diligit homines indignans peccatis et hostibus, et non volens habere consortem in amato. II ad Corinth, xi, 2 : *Æmulor vos Dei æmulatione.* I ad Corinth. xii, 31 : *Æmulamini charismata meliora.* Joan. ii, 17, et in Psal. lxviii, 10 : *Zelus domus tuæ comedit me.* Zelus est quo Deus zelando diligit homines, propter hoc zelus qui cum indignatione de peccatis est, a sanctis commendatur. Numer. xxv, 11 : *Phinees, filius Eleazari, filii Aaron sacerdotis, avertit iram meam a filiis Israel : quia zelo meo commotus est contra eos.* I Machabæorum, ii, 26 : *Zelatus est legem, sicut fecit Phinees.* Inde est quod dicitur Iucæ, vi, 15 : *Elegit... Simonem, qui vocatur Zelotes, in commendationem sui.* « *Et ulciscens Dominus,* » in eos scilicet qui impœnitentes permanent : cum enim sit bonus et justus, per bonitatem æmulatur bonos, et per justitiam vindicat in malos. Deut. xviii, 19, *Ego, in tempore scilicet, ultor existam.*

Psal. xciii, 1 : *Deus ultiōnum dominus.*

Dividitur enim hæc prophetia in duas partes, in quarum prima terrorem describit judicis in destructione Sennacherib, regis Assyriorum, secundo translationem regni Assyriorum in regnum Chaldæorum prophetat, infra ii, 1, ibi, « *Ascendit qui dispergat coram te.* »

Prima in duas. Primo enim describit terrorem judicis in contritione regis : secundo, lætitiam populi liberati, ibi, §. 15 : « *Ecce super montes.* »

Prior adhuc in duas. Primo enim describitur terror judicis : secundo, quibus est terribilis et qua de causa, ibi, §. 9 : « *Quid cogitatis contra Dominum?* »

In prima tria sunt. Describit enim primo terrorem judicis in se : secundo, in creaturis, ibi, « *Increpans mare.* » Ter tertio, concludit quod nihil ei resistit in humanis, ibi, « *Ante faciem indignationis ejus.* »

In prima quatuor sunt, qualis scilicet est in habitu, et hoc jam habitum est, qualis in actu, qualis in signo. In actu dupliciter, iræ scilicet, et fortitudinis.

« *Ulciscens Dominus,* » hoc est, vindicans in peccatores. Jerem. v, 9 : *Numquid super his non visitabo, dicit Dominus ? et in gente tali non ulciscetur anima mea ?* Hoc idem eodem capite dicitur infra, §. 29. Simile, Jerem. ix, 9 et Joel, iii, 4 : *Cito velociter reddam vicissitudinem vobis super caput vestrum.* « *Et habens furorem,* » hoc est, conceptam et ferventem in peccatores iram. Deut. xxxii, 22 : *Ignis succensus est in furore meo.* « *Ulciscens Dominus in hostes suos :* » hostes suos reputat hostes Sanctorum. Zach. i, 15 : *Ira magna ego irascor super gente sopulentas.* Isa. i, 24 : *Heu ! consolabor super hostibus meis, et vindicabor de inimicis meis.* « *Et irascens ipse inimicis suis,* » hoc est, pœnam immittens eis. Psal. xxix, 6 : *Ira in indignatione ejus.* Inimicos autem intelligit, inimici-

tias observantes. Eccli. xxxvi, 9 : *Tolle adversarium, et afflige inimicum.* Et attende quod dixit, « *ulciscens.* » Ulciscitur enim temporaliter fame, peste, et gladio¹ : et æternaliter, similiter fame in destitutione omnis boni : peste, in conscientiæ corruptione et corrosione : gladio, in dæmonum punitione, per ignem. Eccli. x, 13 : *Cum morietur homo, hæreditabit serpentes, et bestias, et vermes.*

3 Et subdit qualis sit in actu discretionis puniendorum :

« *Dominus patiens,* » hoc est, æquanimis in judicio ; ex commotione nihil faciens, sed totum ex ratione. Sap. xn, 18 : *Tu autem dominator virtutis, cum tranquillitate judicas, et cum magna reverentia disponis nos.* Eccli. v, 4 : *Altissimus est patiens redditor.* Augustinus in *Regula* : « An ideo putandus est non vivere, quia tanto videt patientius, quam « to sapiens ? » « *Et magnus fortitudo,* » cui scilicet nihil resistat. Exod. xv, 11 : *Quis similis tui in fortibus, Domine ?* Jerem. x, 6 : *Magnus es tu, et magnum nomen tuum in fortitudine.* « *Et mundans :* » percutiens enim semper intendit emundare a peccato, vel ordinare peccatum, si peccator mundari non poterit. Isa. xxvii, 9 : *Iste, supple, est, omnis fructus ut auferatur peccatum ejus.* Et ideo flagellat ut pater, etiam eos qui in inferno sunt, in quibus ordinat peccatum. Unde divitem damnatum filium vocavit², et sic ad minus mundat a peccati inordinatione. Ad Hebr. xii, 7 : 20 : *Quis filius, quem non corripit pater ?* Psal. xciii, 20 : *Numquid adhæret tibi sedes iniquitatis, qui fingis laborem in precepto ?* Quasi dicat : Non. Ad hoc enim fingis in præcepto laborem, ut per laborem sedem everlas iniquitatis.

Et qualis sit in discretione judicando-

rum, subdit : « *Non faciet innocentem,* » hoc est, per acceptioem personæ non relinquit aliquid quasi innocentem qui peccavit. Act. x, 34 : *In veritate compri quia non est personarum acceptor Deus.* Nullus enim innocens est apud Deum. Ad Roman. iii, 23 : *Omnis peccaverunt, et egent gloria Dei.* Unde quem Deus innocentem per gratiam non facit, innocens non est. I Joan. i, 8 : *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est.* Jerem. xl ix, 12 : *Non eris innocens.* Et ibidem, xxv, 29 : *Non eritis immunes.* Unde non transit aliquem peccatorem quem non percutiat.

Et ostendit signum terroris :

« *Dominus in tempestate,* » supple, veniet. *Tempestatem* vocat commotionem elementorum et exercituum judicantium hostes, sicut per multa describitur, Psal. xl ix, 3 : *In circuitu ejus tempestas validia.* Sap. iv, 18 : *Accipiet armaturam zelus illius, et armabit creaturam ad ultionem inimicorum.* « *Et in turbine via ejus.* » *Turbo* ventus est de nube egrediens, et motu involutionis convolvens et eradicans, et significat exercitum Angelorum, dæmonum, et hominum, undique hostes involventem et eradicantem. Propter hoc, Joel, ii, 1 et 2, dicitur : *Quia venit dies Domini..... Dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et turbinis.* « *Et nebulæ pulvis pedum ejus,* » quia exercitu veniente tantus fuit strepitus, quod pulvis elevatus nebula videbatur. Propter hoc, Sophon. i, 15, dies judicii dicitur *dies nebulæ et turbinis.* Isa. xxviii, 2 : *Ecce validus et fortis Dominus, sicut impetus grandinis : turbo confringens,* etc.

Et subdit de terrore in creaturis :

« *Increpans mare,* » sicut fecit Exod. xiv, 21 et seq.³. Psal. cxxxv, 13 : *Qui*

¹ Cf. Ezech. v, 12 et seq.

² Cf. Luc. xvi, 25 : *Fili, recordare quia, etc.*

³ Cf. etiam Psal. cxiii, 5 : *Quid est tibi, mare, quod fugisti ?*

divisit Mare rubrum in divisiones. Hoc autem mare et mundum et multitudinem malorum significat, quod Deus increpat, ne tantum persequi possint quantum vellet. Psal. cv, 9 : *Increpuit Mare rubrum, et exsiccatum est.* Isa. li, 10 : *Numquid non tu siccasti mare, aquam abyssi vehementis?* Et hoc est quod sequitur : « *Et exsiccans illud,* » ne scilicet bonos submergere possit. Job, xxxviii, 8 : *Quis conclusit ostiis mare, quando erumpbat quasi de vulva procedens?* Et, §§. 10 et 11 : *Circumdedi illud terminis meis, et posui vectem, et ostia.* Et dixi : *Usque huc venies. et non procedes amplius, et hic confringes tumentes fluctus tuos.* « *Et omnia flumina ad desertum ducens.* » Hoc litteraliter factum est Josue, iii, 16, in Jordane, qui siccatus est in transitu filiorum Israel. *Flumina* tamen significant fluxus vitorum, et particulares exercitus malorum, sub uno magno exercitu Assyriorum vel dæmonum, quasi sub mari concurrentium : quæ omnia Dominus ad desertum adducit. Isa. xi, 15 : *Desolabit Dominus linguam maris Ægypti, et levabit manum suum super flumen in fortitudine spiritus sui, et percutiet eum in septem rives, ita ut transeant per eum calceati.* Isa. xliii, 2 : *Cum transieris per aquas, tecum ero, et flumina non operient te.*

« *Infirmatus est Basan.* » Hoc ostenditur, Numer. xxii, 33 et seq., ubi Og, rex Basan, virtute Domini contritus est, qui fuit de semine giganteo. Hoc etiam in Psal. cxxxv, 20, dicitur, quod occidit Og, regem Basan, et omnia regna Chanaan¹. Basan etiam interpretatur *confusio*, et significat peccatum confusione dignum, ut dicit Hieronymus, quod stare non potest in judicio Domini. Isa. liv, 17 : *Omne vas, quod factum est contra te, non dirigetur: et omnem linguam resistenter tibi in judicio, judicabis.* « *Et Carmelus,* » supple, infirmatus est. Hi-

storialiter, Carmelus mons Phœnicis est pascuus mirabiliter, in quo Nabal oves pascebantur², quem Jebusæi contra virtutem Domini retinere non potuerunt in ingressu filiorum Israel. Interpretatur autem *scientia circumcisionis*, et significat eos qui per sapientiam et astutiam alios circumcidere et procidere cupiunt, qui infirmi sunt contra sapientiam Domini. Job, v, 13 : *Qui apprehendit sapientes in astutia eorum, et consilium prævorum dissipat.* I ad Corinth. i, 19, et Abdiæ, §. 8 : *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo.* « *Et flos Libani elanguit.* » Sensus est : Libanus qui flos montium est, altissimis cedris et redolentia thuris, sic elanguit, quod in introitu filiorum Israel a suis possessoribus defendi non potuit contra virtutem Domini. Interpretatur autem *candidatio*, et hypocritas significat, qui languidi erunt in judicio Domini. Isa. ii, 13 : *Dies Domini super omnes cedros Libani sublimes, et erectas.* Job, viii, 13 : *Vix omnium qui obliviscuntur Deum, et spes hypocritæ peribit.*

Libanus.

5

« *Montes commoti sunt ab eo* » hoc est, superiores principatus, « *et colles desolati sunt,* » inferiores fortitudines. Isa. ii, 14 : *Dies Domini super omnes montes excelsos, et omnes colles elevatos.* Job, xxvi, 11 : *Columnæ cæli contremiscunt, et pavent ad nutum ejus.* I ad Corinth. xv, 24 : *Cum evacuaverit omnem principatum, et potestatem.* « *Et contremuit terra a facie ejus.* » Terra dicitur per metonymiam communiter habitantes in terra, sicut qui habitabant sub regno Assyriorum, vel qui habitabant in toto mundo. Psal. lxxv, 9 et 10 : *Terra tremuit et quievit, cum exsurgeret in judicium Deus.* « *Et orbis* » supple, tremuit, « *et omnes habitantes in eo.* » *Orbem littera-*

¹ Psal. cxxxv, 18 et seq.: *Et occidit reges fortis ... et Og, regem Basan.*

² Cf. I Reg. xxv, 2.

liter vocat monarchiam Assyriorum, spiritualiter autem circuitum malorum. Psal. xi, 9 : *In circuitu impii ambulant.* Isa. xiii, 11 : *Visitabo super orbis mala, et contra impios iniquitatem eorum.*